



ORÇAMENTO									
Obra:	Salão Comunitário Linha Anta Gorda Baixa								
Município:	Riqueza - SC								
Local:	Linha Anta Gorda Baixa						B. D. I% =	20,00%	
ITEM	CÓDIGO SINAPI	CUSTO R\$ SINAPI	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	QUANT.	UNID.	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL	TOTAL	
1. SERVIÇOS PRELIMINARES									
1.1	74209/001	328,76	Placa da obra (1,5x1,0) = 1,5m ²	1,50	m ²	394,51	591,77		
							Total do item =	591,77	
2. LIMPEZA DA OBRA									
2.1	73948/016	3,05	Limpeza manual do terreno (C/ raspagem superficial)	241,00	m ²	3,66	882,06		
							Total do item =	882,06	
3. LOCAÇÃO DE OBRA									
3.1	73992/001	7,65	Locação convencional de obra, através de gabarito de tábuas corridas	241,00	m ²	9,18	2.212,38		
							Total do item =	2.212,38	
4. ESCAVAÇÃO E REATERRO GERAL									
4.1	79517/001	24,45	Escavação manual do solo, profundidade até 1,50m	10,11	m ³	29,34	296,63		
4.2	73964/006	36,67	Reaterro de vala com compactação manual	7,23	m ³	44,00	318,12		
							Total do item =	614,75	
5. ESTRUTURA									
5.1*	73346	1.760,21	Concreto armado para Fundação (sapata isolada), Viga baldrame e pilares	4,48	m ³	2.112,25	9.462,88		
							Total do item =	9.462,88	
6. PISO									
6.1	74138/001	313,18	Concreto usinado para piso, espessura 8cm	19,28	m ³	375,82	7.245,81		
6.2	73800/001	32,95	Regularização e Polimento mecanizado do piso	214,00	m ²	39,54	8.461,56		
							Total do item =	15.707,37	
7. COBERTURA									
7.1	72110	61,49	Estrutura metálica em tesouras ou treliças, vão livre de 12m fornecimento e montagem	255,00	m ²	73,79	18.816,45		
7.2	75381/001	33,98	Cobertura com telha de chapa de aço zincado, ondulada, espessura de 0,05mm	255,00	m ²	40,78	10.398,90		
7.3	75381/001	33,98	Fechamento lateral em chapa galvanizada	17,28	m ²	40,78	704,68		
							Total do item =	29.920,03	
8. INSTALAÇÕES ELÉTRICAS									
8.1*	estimativa	700,00	Projeto, materiais e mão de obra	1,00	verba	840,00	840,00		
							Total do item =	840,00	
9. LIMPEZA FINAL DA OBRA									
9.1	9537	1,90	Limpeza da obra	241,00	m ²	2,28	549,48		
							Total do item =	549,48	
TOTAL GERAL DA OBRA = Quarenta e Oito mil, Quinhentos e Vinte e Seis Reais e Sessenta e Cinco centavos								R\$ 60.780,72	
Riqueza (SC), 10 de novembro 2015									
Preços com base na tabela SINAPI 09/2015 desonerado									
OBS: * Valores estimados. Dependem dos respectivos projetos.									
<p>Eng. Cristian Ternus CREA -SC 134129-1 Matrícula: 1148-3</p>									